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(2) การคาํนวณภาษเีงนิได้นิตบุิคคลจากฐานกาํไรสุทธิ

(2.1) การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชี

(ก) การเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลาบญัชีจาก

ประมาณการกาํไรสุทธิ

มาตรา 67 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร กาํหนดใหบ้ริษทัหรือหา้ง

หุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีมิใช่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามท่ีกล่าว

ใน (ข) จดัทาํประมาณการกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิซ่ึงไดจ้ากกิจการ

หรือเน่ืองจากกิจการท่ีไดก้ระทาํหรือจะไดก้ระทาํในรอบระยะเวลา

บญัชีนั้นและใหค้าํนวณและชาํระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จากจาํนวนก่ึง

หน่ึงของประมาณการกาํไรสุทธิในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น
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ประมาณการกาํไรสุทธิทั้งรอบระยะเวลาบญัชี =

(หน่วย:บาท)

7,000,000

ก่ึงหน่ึงของประมาณการกาํไรสุทธิทั้งรอบ

ระยะเวลาบญัชี

= 3,500,000

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  = 20% ของ 3,500,000 = 700,000
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ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากประมาณการกาํไรสุทธิน้ีใหถื้อ

เป็นเครดิตในการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเม่ือส้ินรอบระยะเวลา

บญัชี คือนาํไปหกัออกจากภาษีท่ีจะตอ้งเสียจากกาํไรสุทธิของ

ทั้งรอบระยะเวลาบญัชี และในกรณีท่ีภาษีท่ีเสียจากประมาณ

การกาํไรสุทธิ สูงกวา่ภาษีท่ีจะตอ้งเสียทั้งรอบระยะเวลาบญัชี

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลกมี็สิทธิขอคืนภาษีท่ีชาํระไว้

เกินได้
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เพ่ือป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยประมาณ

การกาํไรสุทธินอ้ยกวา่ท่ีควรประมวลรัษฎากรไดมี้บทบญัญติัตาม

มาตรา 67 ตรี ลงโทษบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในกรณี

ดงัต่อไปน้ี

1)  ไม่ยืน่รายการและชาํระภาษีจากประมาณการกาํไรสุทธิ

2)  ยืน่รายการและชาํระภาษีจากประมาณการกาํไรสุทธิ

โดยแสดงประมาณการกาํไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละยีสิ่บหา้ของ

กาํไรสุทธิ ซ่ึงไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทาํในรอบ

ระยะเวลาบญัชีนั้นโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร
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บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีกระทาํดงักล่าว จะ

ถูกลงโทษโดยตอ้งเสียเงนิเพิม่อีก ร้อยละ 20 ของจาํนวนเงิน

ภาษีท่ีตอ้งชาํระ จากประมาณการกาํไรสุทธิหรือของก่ึงหน่ึง

ของจาํนวนเงินภาษีท่ีตอ้งเสียในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น หรือ

ของภาษีท่ีชาํระขาดแลว้แต่กรณี
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ตวัอย่าง วธีิคาํนวณ หาร้อยละของส่วนต่างกาํไรสุทธิ

กาํไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 =

(หน่วย:บาท)

7,000,000

กาํไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.51 = 5,000,000

ประมาณการกาํไรสุทธิขาดไป = 2,000,000

= 28.57
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กรณทีีไ่ม่สามารถช้ีแจงเหตุผลได้ ต้องเสียเงนิเพิม่ตามมาตรา 67 ตรี ดงันี้

ประมาณการกาํไรสุทธิทั้งรอบระยะเวลาบญัชีแสดงไว้ =

(หน่วย:บาท)

5,000,000

ก่ึงหน่ึงของประมาณการกาํไรสุทธิ = 2,500,000

(1) คาํนวณภาษี = 500,000

กาํไรสุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบญัชี = 7,000,000

ก่ึงหน่ึงของกาํไรสุทธิ = 3,500,000

(2)ภาษีท่ีคาํนวณได้ = 700,000

ภาษีท่ีขาดชาํระ (1)-(2) = 200,000

เงินเพิ่ม 20 % ของภาษีท่ีชาํระขาดเป็นเงิน = 40,000
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(ข)  การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงรอบระยะเวลา

บญัชีจากกาํไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือน 

บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีจะตอ้งคาํนวณภาษี

และชาํระภาษีจากกาํไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนบัแต่

วนัแรกของรอบระยะเวลาบญัชี ตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 

65 ทว ิและ 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่

1)  บริษทัจดทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยตลาด

หลกัทรัพยฯ์

2)  ธนาคารพาณิชยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยธนาคารพาณิชย์
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3)  บริษทัเงินทุน บริษทัหลกัทรัพย ์หรือบริษทัฟองซิ

เอร์ตามกฎหมายวา่ดว้ยธุรกิจ เงินทุน ธุรกิจหลกัทรัพย ์และ

ธุรกิจฟองซิเอร์

4)  บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามหลกัเกณฑ ์

วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรไดก้าํหนด ตาม

ประกาศอธิการบดีกรมสรรพากรเก่ียวกบัภาษีเงินได ้(ฉบบัท่ี 

128) เร่ืองกาํหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไข สาํหรับบริษทั

หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 67 ทว ิ(2) แห่งประมวล

รัษฎากร
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(2.2) การคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากกาํไรสุทธิเม่ือ

ส้ินรอบระยะเวลาบญัชี

เม่ือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้คาํนวณกาํไร

สุทธิตามเง่ือนไขท่ีบญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรแลว้ ให้นํา

กาํไรสุทธิดงักล่าวคูณกบัอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลในหัวขอ้ 

2.6 จะไดภ้าษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งชาํระ ถา้คาํนวณกาํไรสุทธิ

ออกมาแลว้ปรากฎว่าไม่มีกาํไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิบริษทัไม่

ตอ้งคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล กล่าวคือไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลนัน่เอง
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การจดัทาํบัญชีของบริษทัสามารถปฏิบัตไิด้  2 แนวทาง คือ

1.  จดัทาํบญัชีตามหลกัการบญัชีทัว่ไป แต่ถา้รายการใด

ขดัแยง้กบัหลกัเกณฑท่ี์บญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร กใ็หป้ฏิบติั

ตามประมวลรัษฎากร  การบนัทึกบญัชีตามแนวน้ีจะผดิหลกัการ

บญัชีอยา่งร้ายแรง เพราะทาํใหไ้ม่ทราบฐานะท่ีแทจ้ริงของบริษทั

ฯ แต่จะเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไดถู้กตอ้ง 
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2.  จดัทาํบญัชีตามหลกัการบญัชีทัว่ไปโดยไม่คาํนึงถึง

หลกัเกณฑท่ี์บญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากรเสียก่อน แลว้จึงทาํ

การปรับปรุงกาํไรสุทธิตามหลกัการบญัชีทัว่ไปดงักล่าวให้

เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์บญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร แลว้จึง

คาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากกาํไรสุทธิท่ีปรับปรุง  ซ่ึงวธีิน้ี

เป็นวธีิท่ีนิยมปฏิบติักนั โดยมีหลกัเกณฑแ์ละขั้นตอนดงัน้ี
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กาํไรสุทธิตามหลกับญัชี = xx

หกั รายไดท่ี้กฎหมายยกเวน้ เช่น มาตรา 65 ทว ิ(10) xx

รายจ่ายท่ีกฎหมายใหห้กัเพิ่ม เช่น รายจ่ายฝึกอบรม xx = xx

คงเหลือ = xx

บวก รายไดท่ี้กฎหมายกาํหนดข้ึน เช่น มาตรา 65 ทว(ิ4) xx

รายจ่ายท่ีกฎหมายหา้มหกั เช่น มาตรา 65 ตรี xx = xx

รวม = xx

หกั ขาดทุนสุทธิไม่เกิน 5 ปี ตามมาตรา 65 ตรี (12) = xx

คงเหลือ = xx
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บวก รายจ่ายเพ่ือสนบัสนุนการศึกษา ส่วนท่ีเกินร้อยละ 

10 ของกาํไรสุทธิ

= xx

รายจ่ายเพ่ือสนบัสนุนการกีฬาของโครงการ ส่วน

ท่ีเกินร้อยละ 20 ของกาํไรสุทธิ

= xx

รายจ่ายเพ่ือการกศุลสาธารณะ สาธารณะ

ประโยชน์ ส่วนท่ีเกินร้อยละ 2 ของกาํไรสุทธิ

= xx

รายจ่ายเพ่ือการศึกษา การกีฬา ส่วนท่ีเกินร้อยละ 

2 ของกาํไรสุทธิ

= xx

กาํไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร = xx

ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีตอ้งเสีย = กาํไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรคูณดว้ยอตัราภาษี
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ตวัอย่างปัญหาการปรับปรุงกาํไรสุทธิตามหลกัการบัญชี ให้เป็นกาํไร

สุทธิตามประมวลรัษฎากรเพ่ือเสียภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

ตวัอย่างที่ 1 ธนาคาร เอ. เป็นธนาคารพาณิชยข์องต่างประเทศ เขา้มาตั้ง

สาขาประกอบกิจการธนาคารพาณิชยใ์นประเทศไทย ในรอบระยะเวลา

บญัชี งบกาํไรขาดทุนของธนาคาร เอ. สาขาประเทศไทยเป็น ดงัน้ี
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(หน่วย: บาท)

รายได้

ดอกเบ้ียรับ = 10,000,000

อ่ืนๆ = 1,000,000 = 11,000,000

ค่าใช้จ่าย

ดอกเบ้ียจ่าย = 5,000,000

เงินเดือนและค่าจา้ง = 1,000,000

ค่าเช่าสาํนกังาน = 500,000

ค่านํ้า ไฟฟ้า โทรศพัท์ = 300,000

หน้ีสูญ = 100,000

ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ = 100,000 = 7,000,000

กาํไรสุทธิประจําปี หรือกาํไรสุทธิตามหลกับัญชี = 4,000,000
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ต่อมาผูส้อบบญัชีของธนาคารพบวา่ กาํไรสุทธิดงักล่าวได้

เป็นไปตามหลกัการบญัชีแต่มีรายการบางรายการไม่ถูกตอ้งตาม

เง่ือนไขการคาํนวณกาํไรสุทธิในประมวลรัษฎากร คือ

1. ดอกเบ้ียจ่ายจาํนวน 1,000,000 บาท เป็นดอกเบ้ียท่ีจ่ายให้

สาํนกังานใหญ่ในต่างประเทศ เน่ืองจากสาขาไดย้มืเงินมาจาก

สาํนกังานใหญ่

2.  ค่าเช่าสาํนกังาน จาํนวน 100,000 บาท เป็นค่าเช่าของรอบ

ระยะเวลาบญัชีปีก่อน ซ่ึงธนาคารลืมจ่าย และมาลงเป็นรายจ่ายของ

รอบระยะเวลาบญัชีปีน้ี



18

3.  หน้ีสูญ จาํนวน 100,000 บาท เป็นหน้ีท่ีธนาคารยงัมิได้

ติดตามทวงถาม และลูกคา้มิไดน้าํดอกเบ้ียมาชาํระตามกาํหนด 

ธนาคารจึงตดัจาํหน่ายเป็นหน้ีสูญ

4.  ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ มีรายการบริจาคเคร่ืองใชส้าํนกังานให้

สภากาชาดไทยเป็นมูลค่า 50,000 บาท

ดงัน้ี ใหป้รับปรุงกาํไรสุทธิตามหลกัการบญัชีใหเ้ป็น

กาํไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร และคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคลท่ีธนาคารตอ้งชาํระพร้อมทั้งอธิบายเหตุผลประกอบ
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อธิบาย

เน่ืองจากรายการตามขอ้ 1-4 ไม่เป็นไปตามเง่ือนไขตามท่ี

บญัญติัไวใ้นประมวลรัษฎากร ดงันั้น ผูส้อบบญัชีของธนาคารจึงตอ้ง

ปรับปรุงยอดกาํไรสุทธิดงัน้ี

1. ดอกเบ้ียจาํนวน 1,000,000 บาท น้ีถือเป็นดอกเบ้ียท่ีคิดให้

สาํหรับเงินทุนของตนเอง ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี (11) ตอ้งบวก

กลบัในการคาํนวณกาํไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

2. ค่าเช่าจาํนวน 100,000 บาท เป็นรายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ่้าย

ในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี(9) ตอ้งบวก

กลบัในการคาํนวณกาํไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
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3. หน้ีสูญจาํนวน 100,000 บาท ยงัมิไดมี้การติดตามทวงถาม

ตามสมควรเพ่ือใหไ้ดรั้บชาํระหน้ี ไม่เป็นไปตามเง่ือนไขตามมาตรา 

65 ทว(ิ9) และกฎกระทรวง จึงตดัรายจ่ายหน้ีสูญไม่ได้

4. รายการบริจาค 50,000 บาท น้ีเน่ืองจากบริจาคใหแ้ก่

สภากาชาดไทย จึงหกัเป็นรายจ่ายได ้เพราะเป็นการบริจาคเพ่ือการ

กศุลสาธารณะ แต่หกัเป็นรายจ่ายไดไ้ม่เกินร้อยละ 2 ของกาํไรสุทธิ
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สรุป ตอ้งปรับปรุงกาํไรสุทธิ ดงัน้ี

วธีิการปรับปรุงกาํไรสุทธิ

กาํไรสุทธิตามหลกัการบญัชี =

(หน่วย:บาท)

4,000,000

รายการปรับปรุง =

บวก 1.ดอกเบ้ีย = 1,000,000

2.ค่าเช่าสาํนกังาน = 100,000

3.หน้ีสูญ = 100,000

4.บริจาคสภากาชาดไทย = 50,000 = 1,250,000

= 102,941.17

แต่บริจาคจริง 50,000 บริจาคจริงนอ้ยกวา่ จึงนาํเอาจาํนวนท่ีบริจาคจริงไปหกัไดท้ั้งจาํนวน 50,000
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ผล กาํไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร = 4,000,000 + 

1,250,000 – 50,000

= 5,200,000

สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชี 1 มกราคม – 31 ธนัวาคม 2558 จะเสียภาษีในอตัรา 20 % ของกาํไรสุทธิ

= 20%×5,200,000 = 1,040,000

หากบริษทัฯ ไม่จดทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการตามพระราชกาํหนด พ.ศ.2558 มีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้นบาท 

หากบริษทัฯ มีทุนฯ ชาํระแลว้ไม่เกิน 5 ลา้นบาท  จะตอ้งเสียภาษี

= 300,000 แรกยกเวน้ภาษี + (2,700,000 × 15% )

+(2,200,000 × 20%) = 845,000



23

ตวัอย่างที ่2 บริษทับา้นและท่ีดิน เป็นบริษทัฯ ตั้งข้ึนตามกฎหมาย

ไทย ไม่ไดจ้ดทะเบียนเป็นบริษทัในตลาดหลกัทรัพย ์แต่จดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม และจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ ปรากฏวา่ในรอบ

ระยะเวลาบญัชีน้ี มีรายละเอียดงบกาํไรขาดทุนดงัน้ี
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(หน่วย:บาท)     

รายได้

รายไดจ้ากการขายบา้นพร้อม

ท่ีดิน

= 20,200,000

รายไดต้กแต่งบา้น = 1,200,000

เงินปันผลและส่วนแบ่งกาํไร = 320,000 = 21,720,000

รายจ่าย

เงินเดือนและโบนสั = 15,100,000

ค่าเส่ือมรถยนต์ = 400,000

ภาษีมูลค่าเพิ่ม = 140,000

ภาษีธุรกิจเฉพาะ = 69,960

เบ้ียปรับเงินเพิ่มค่าปรับอาญา

ภาษีมูลค่าเพิ่ม

= 204,000

ค่ารับรอง = 321,000

ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ = 5,444,640 = 21,679,600

กาํไรสุทธิตามหลกัการบญัชี = 40,400
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จากการตรวจสอบบญัชีและเอกสารต่างๆท่ีใชป้ระกอบการลงบญัชี

แลว้ปรากฏวา่

1.รายไดจ้ากการขายบา้นพร้อมท่ีดินท่ีบนัทึกราคาประเมินท่ีใช้

เป็นทุนทรัพยใ์นการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมราคารวมทั้งหมด 

21,400,000 บาท แต่สมุห์บญัชีบนัทึกตามราคาขาย

2.บริษทัฯ ไดรั้บเงินปันผลจากธนาคารไทย จาํกดั (ซ่ึงเป็น

บริษทัจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย)์เป็นเงิน 300,000 บาท และ

ไดรั้บส่วนแบ่งกาํไรจากหา้งหุน้ส่วนยิง่เจริญ จาํกดั 20,000 บาท
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3.บริษทัฯ ไดซ้ื้อรถยนตน์ัง่ตาํแหน่งผูจ้ดัการในรอบ

ระยะเวลาบญัชีน้ี ในราคา 2,000,000 บาท และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภาษี

ซ้ือ 34,000 บาท) ระยะเวลาท่ีไดร้ถยนตน์ัง่มาเท่ากบั 292 วนั แต่

สมุห์บญัชีไดห้กัค่าเส่ือมราคารถยนตน์ัง่ ตามวธีิเส้นตรงในอตัราร้อย

ละ 20 ต่อปี เป็นเงิน 400,000 บาท 

4.ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจเฉพาะท่ีบริษทัชาํระทุกเดือน 

และถูกกรมสรรพากรประเมินใหช้าํระภาษีพร้อมเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม

และค่าปรับอาญา ซ่ึงสมุห์บญัชีไดบ้นัทึกเป็นรายจ่ายของบริษทัฯ

ทั้งหมด
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5.ค่ารับรองลูกคา้เป็นค่าเล้ียงรับรองลูกคา้เป็นเงิน 300,000

บาท และมีภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภาษีซ้ือ) 21,000 บาท สมุห์บญัชีไดบ้นัทึก

เป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสุทธิทั้งหมด

ใหค้าํนวณกาํไรสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล สาํหรับรอบ

ระยะเวลาบญัชีน้ีใหถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร และคาํนวณภาษี

เงินไดนิ้ติบุคคลท่ีบริษทัฯ ตอ้งชาํระพร้อมอธิบายเหตุผลประกอบ
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อธิบาย

เน่ืองจากรายการตามขอ้ 1-5 ไม่เป็นไปตามเง่ือนไขท่ีบญัญติั

ไวใ้นประมวลรัษฎากร ดงันั้น ผูส้อบบญัชีของบริษทัจึงตอ้ง

ปรับปรุงยอดกาํไรสุทธิ ดงัน้ี

1. สมุห์บญัชีบนัทึกบญัชีตามราคาขาย 20,200,000 บาท แต่

ราคาประเมินท่ีใชเ้ป็นทุนทรัพยใ์นการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ราคา 21,400,000 บาท ตอ้งถือเป็นการโอนทรัพยสิ์น ท่ีตํ่ากวา่ราคา 

ตลาดโดยไม่มีเหตุอนัควรจึงตอ้งบนัทึกบญัชีตามราคาจดทะเบียน

สิทธิและนิติกรรม เน่ืองจากเป็นราคาท่ีสูงกวา่ตามมาตรา 65 ทว ิ(4) 

จึงบนัทึกรายไดข้าดไป 21,400,000 - 20,200,000 = 1,200,000 บาท 

ตอ้งนาํไปบวกกลบัในการคาํนวณกาํไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติ

บุคคล
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4. ภาษีมูลค่าเพ่ิม, เบ้ียปรับเงินเพ่ิม, ค่าปรับอาญา หา้มหกัเป็น

รายจ่ายในการคาํนวณ กาํไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (6) และ (6 ทวิ) จาํนวน

เงินท่ีหกัเป็นค่าใชจ่้ายไม่ได ้= 140,000 + 204,000 = 344,000 บาท จะตอ้ง

นาํไปบวกกลบัในการคาํนวณกาํไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ส่วน

ภาษีธุรกิจเฉพาะหกัเป็นค่าใชจ่้ายไดจึ้งไม่ตอ้งปรับปรุง

5. ค่ารับรอง จาํนวนค่ารับรองท่ีจะนาํมาหกัเป็นรายจ่ายไดต้าม

มาตรา 65 ตรี(4) นั้น เท่ากบัจาํนวนเงินท่ีตอ้งจ่าย แต่รวมกนัตอ้งไม่เกิน

ร้อยละ 0.3 ของจาํนวนเงินยอดรายไดห้รือยอดขายท่ีตอ้งนาํมารวมคาํนวณ

กาํไรสุทธิก่อนหกัรายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบญัชี หรือของจาํนวน 

เงินทุนท่ีไดรั้บชาํระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี แลว้แต่

อยา่งใดจะมากกวา่
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รายไดข้องบริษทัทั้งหมด = 21,720,000 บาท หกัรายไดเ้งิน

ปันผลจาํนวน 150,000 บาท บวกรายไดค่้าบา้นและท่ีดินเพ่ิมข้ึน 

1,200,000 บาท ดงันั้นรายไดข้องบริษทั = 22,770,000 บาท ส่วน

จาํนวนค่ารับรองท่ีจะหกัเป็นค่าใชจ่้ายไดน้ั้น 

= 22,770,000 x 0.3%  =68,310 บาท

ค่ารับรองจึงหกัเกินไป = 321,000 - 68,310 = 252,690 บาท

ค่ารับรองท่ีหกัเกินไปตอ้งนาํไปบวกกลบัในการคาํนวณ

กาํไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได ้นิติบุคคล
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สรุป ตอ้งปรับปรุงกาํไรสุทธิดงัน้ี

วธีิการปรับปรุงกาํไรสุทธิ

กาํไรสุทธิตามหลกัการบญัชี =

(หน่วย: บาท)

40,400

รายการปรับปรุง

บวก 1.รายไดร้าคาท่ีดิน = 1,200,000

2.ค่าสึกหรอหรือค่าเส่ือมหกัเกิน = 240,000

3.ภาษีมูลค่าเพิ่ม เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม = 344,000

4.ค่ารับรองหกัเกินไป = 252,690 = 2,036,690

รวมเป็นเงิน = 2,077,090

หัก เงินปันผล = 150,000

ผล กาํไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร = 1,927,090

สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชี 1 มกราคม – 31 ธนัวาคม 2556 จะเสียภาษีในอตัรา 20 % ของกาํไรสุทธิ

= 20% ×1,927,090 = 385,418
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หมายเหตุ ในกรณีเป็นบริษทัฯ ท่ีไม่แจง้จดเป็นผูป้ระกอบการตาม

พระราชกาํหนดฯ พ.ศ.2558 และมีรายไดไ้ม่เกิน 30 ลา้นบาท มีทุน

ฯ ท่ีชาํระแลว้ในวนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้น บาท ใน

รอบ

ปี 2560 บริษทัฯ จะตอ้งเสียภาษี = 300,000 แรกยกเวน้ภาษี + 1,627,090       ×

15%

= 244,063.50
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ตวัอย่างที ่4 บริษทั อุตสาหกรรมไทย จาํกดั เป็นบริษทัท่ีไม่ไดจ้ด

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ละมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนั

สุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชี 50 ลา้นบาท ประกอบกิจการผลิต

สินคา้ขายในประเทศและส่งออกต่างประเทศ โดยบริษทัฯ เป็น

ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและจดทะเบียนภาษีธุรกิจ

เฉพาะ

บริษทัมีผลการดาํเนินกิจการสาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีน้ี 

ปรากฏรายละเอียดตามบญัชีกาํไรขาดทุน ดงัน้ี
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(หน่วย : บาท)

รายได้

ขายสินคา้ในประเทศ = 6,420,000

ขายสินคา้ส่งออกไปต่างประเทศ = 50,000,000

เงินปันผลและส่วนบางกาํไร = 480,000

ดอกเบ้ียจากการใหบ้ริษทัต่าง ๆ กูย้มื = 300,000 = 57,200,000

รายจ่าย

ตน้ทุนสินคา้ = 40,500,000

ค่าแรงและเงินเดือน = 5,000,000

ค่าเส่ือมราคา – รถยนตบ์รรทุก = 513,600

ค่าเส่ือมราคา – อาคาร = 1,300,000

ภาษีมูลค่าเพ่ิม เบ้ียปรับ และเงินเพิ่ม = 500,000
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(หน่วย : บาท)

ภาษีธุรกิจเฉพาะ = 9,900

ค่าปรับอาญา กรณีไม่ยืน่งบการเงิน

กรมพฒันาธุรกิจการคา้ = 2,000

ค่ารับรอง = 535,000

ค่าบริจาค = 550,000

หน้ีสูญ = 400,000

ค่าเช่ารถยนตน์ัง่ (รวมภาษีซ้ือ) = 449,400

ค่าเช่ารถยนตบ์รรทุก (รวมภาษีซ้ือ) = 513,600

รายจ่ายอ่ืน ๆ = 3,214,000 = 53,507,500

กาํไรสุทธิตามบัญชีของบริษัทฯ = 3,562,500
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จากการตรวจสอบบญัชีและเอกสารประกอบการลงบญัชี 

ปรากฏวา่

1.รายไดจ้ากการขายสินคา้ในประเทศจาํนวน 6,420,000 

บาท เป็นราคาท่ีรวมภาษีมูลค่าเพ่ิมแลว้ บริษทัลงบญัชีรายไดท้ั้ง

จาํนวน นอกจากน้ีบริษทัมีราจาํไดจ้ากการขายวตัถุดิบและเศษวสัดุ 

จาํนวน 200,000 บาท เป็นราคาท่ีไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ไม่ไดน้าํ

รายไดจ้าํนวนน้ีมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิ

2.พนกังานเกบ็เงินของบริษทัไดย้กัยอกเงินท่ีเกบ็จากลูกคา้ 

400,000 บาท บริษทัฯ ไดแ้จง้ความท่ีสถานีตาํรวจทอ้งท่ีเป็น

หลกัฐาน ซ่ึงบริษทัฯ ไล่เบ้ียผูค้ ํ้าประกนัพนกังานดงักล่าวไดเ้งินมา 

300,000 บาท บริษทัไดต้ดัรายจ่ายเป็นเงิน 400,000 บาท



38

3.บริษทัฯ ใหบ้ริษทัไทยการช่าง จาํกดั ซ่ึงเป็นกรรมกา

ผูจ้ดัการชุดเดียวกบับริษทั อุตสาหกรรมไทย จาํกดั กูย้มืเงินจาํนวน 

2,000,000 บาท เม่ือ 1 เมษายนปีน้ี โดยคิดดอกเบ้ียร้อยละ 8 ต่อปี แต่

อตัราดอกเบ้ียเงินกูต้ามราคาตลาดในวนัท่ีใหกู้ร้้อยละ 15 ต่อปี

กาํหนดชาํระดอกเบ้ียทุกวนัส้ินเดือน บริษทัฯ ยงัมิไดบ้นัทึกดอกเบ้ีย

รับจากผูกู้ร้ายน้ีเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีน้ี เน่ืองจากยงั

ไม่ไดรั้บชาํระดอกเบ้ีย

4.บริษทัไดรั้บเงินปันผลและส่วนแบ่งกาํไร ดงัน้ี

4.1เงินปันผลจากธนาคารกสิกรไทย (มหาชน) จาํกดั

จาํนวน 180,000 บาท
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4.2เงินส่วนแบ่งกาํไรจากหา้งหุน้ส่วนจาํกดั รุ่งเรือง

พืชผล อีก 80,000 บาท

4.3เงินปันผลจากบริษทัเอก จาํกดั เป็นบริษทัไม่จด

ทะเบียนในตลาดหลกัทรัพย ์แต่ไดรั้บการส่งเสริมการลงทุน 

100,000 บาท 

4.4เงินปันผลจากบริษทัเมอร์ จาํกดั เป็นบริษทัท่ีจด

ทะเบียนในต่างประเทศไดเ้งินมา 120,000 บาท

ทั้งน้ีระยะเวลาถือหุน้และโอนหุน้ครบตามหลกัเกณฑท่ี์

กฎหมายกาํหนด
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5.บริษทัซ้ือรถยนตบ์รรทุก 2 คนั ราคาคนัละ 1,200,000 บาท 

จ่ายภาษีซ้ือ 168,000 บาท (ไดเ้ครดิตภาษีซ้ือไปแลว้) ระยะเวลาท่ีได้

รถบรรทุกมาจนถึงวนัส้ินรอบระยะเวลาบญัชีน้ี 219 วนั และบริษทั

ไดห้กัค่าเส่ือมราคารถยนตบ์รรทุก ทั้งสองคนัน้ีตามวธีิเส้นตรงใน

อตัราร้อยละ 20 ต่อปี เป็นเงิน 513,600 บาท

6.บริษทัไดส้ร้างอาคารสาํนกังานของบริษทัมูลค่า

26,000,000 บาท เป็นมูลค่าตวัอาคาร 16,000,000 บาท มูลค่าท่ีดิน

9,000,000 บาท และดอกเบ้ียในระหวา่งก่อสร้าง 1,000,000 บาท

สมุห์บญัชีไดห้กัค่าเส่ือราคาแบบวธีิเส้นตรงในอตัราร้อยละ 5 เป็น

เงิน 1,300,000 บาท และระยะเวลาท่ีใชต้วัอาคารในรอบระยะเวลา

บญัชีน้ี 146 วนั
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7.ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจพาะท่ีบริษทัชาํระทุกเดือน 

และเบ้ียปรับ เงินเพ่ิม เน่ืองจากชาํระภาษีมูลค่าเพ่ิมเกินกาํหนดเวลา 

และค่าปรับอาญา กรณีบริษทัไม่ยืน่งบการเงินตามกฎหมายการบญัชี 

บริษทับนัทึกเป็นรายจ่ายของบริษทัทั้งหมด

8.บริษทัมีทุนจดทะเบียน 100 ลา้นบาท ไดรั้บชาํระไวแ้ลว้ 50

ลา้นบาท บริษทัไดจ่้ายเงินค่าเล้ียงรับรองลูกคา้เป็นเงิน 500,000 บาท 

จ่ายภาษีซ้ือ 35,000 บาท บริษทัลงเป็นรายจ่ายทั้งหมด 535,000 บาท

9.ค่าเช่ารถยนตเ์พ่ือใชป้ระกอบกิจการ โดยจ่ายค่าเช่าเป็นราย

เดือนดงัน้ี

9.1ค่าเช่ารถยนตน์ัง่เดือนละ 35,000 บาท ภาษีซ้ือ 

2,450 บาท
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9.2ค่าเช่ารถยนตบ์รรทุกเดือนละ 40,000 บาท ภาษีซ้ือ 

2,800 บาท

10.ในรอบระยะเวลาบญัชีก่อนบริษทัมีผลกาํไรสุทธิและขาดทุน

สุทธิตามประมวนรัษฎากร ดงัน้ี

(หน่วย : บาท)

รอบระยะเวลาบญัชี กาํไรสุทธิ ขาดทุนสุทธิ

8 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 8) 600,000

7 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 7) 200,000

6 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 6) 250,000

5 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 5) 160,000

4 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 4) 300,000

3 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 3) 150,000

2 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 2) 100,000

1 ปีก่อน (= ปีปัจจุบนั - 1) 70,000
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11.บริษทับริจาคเคร่ืองคอมพิวเตอร์ใหว้ดัพระแกว้ คิดเป็น

เงิน 500,000 บาท และบริจาคเงินใหจุ้ฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั 

50,000 บาท

ใหค้าํนวณกาํไรสุทธิท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล

สาํหรับรอบระยะเวลาบญัชีน้ีใหถู้กตอ้งตามประมวลรัษฎากร 

และคาํนวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีบริษทัตอ้งชาํระ พร้อมทั้ง

อธิบายเหตุผลประกอบ (แสดงวธีิคาํนวณดว้ย)
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4.3 เงินปันผลจากบริษทัเอก จาํกดั ซ่ึงไดรั้บการ

ส่งเสริมการลงทุน ไดรั้บการยกเวน้ตามกฎหมายส่งเสริมการลงทุน 

ไม่ตอ้งนาํมารวมคาํนวณกาํไรสุทธิ = 100,000 บาท จึงหกัออก 

ทั้งหมด

4.4 เงินปันผลจากบริษทัท่ีจดทะเบียนในต่างประเทศ 

กฎหมายไม่ยกเวน้ให ้ดงันั้นไม่ ตอ้งปรับปรุง

สรุป ตอ้งนาํเงินปันผลไปหกัออกในการคาํนวณกาํไรสุทธิ 

= 90,000 + 100,000 = 190,000
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7. ภาษีมูลค่าเพ่ิม, เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิม หา้มหกัเป็นค่าใชจ่้าย

ในการคาํนวณกาํไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (6) และ (6 ทว)ิ จะตอ้ง

นาํมาบวกกลบัในการคาํนวณกาํไรสุทธิ 500,000 บาท แต่ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ และค่าปรับอาญาตามกฎหมายการบญัชี ไม่เป็นรายจ่าย

ตอ้งหา้ม จึงไม่ตอ้งปรับปรุง

8. ค่ารับรอง จาํนวนค่ารับรองท่ีจะนาํมาหกัเป็นรายจ่ายไดต้าม

มาตรา 65 ตรี(4) นั้น เท่ากบัจาํนวนเงินท่ีตอ้งจ่ายแต่รวมกนัตอ้งไม่

เกินร้อยละ 0.3 ของจาํนวนเงินยอดรายไดห้รือยอดขายท่ีตอ้งนาํมา

รวมคาํนวณกาํไรสุทธิก่อนหกัรายจ่ายใดในรอบระยะเวลาบญัชี หรือ

ของจาํนวนเงินทุนท่ีไดรั้บ ชาํระแลว้ถึงวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลา

บญัชีแลว้แต่อยา่งใดจะมากกวา่



51

รายไดข้องบริษทัทั้งหมด = 57,200,000 บาท หกัรายไดภ้าษีขาย

จาํนวน 420,000 บาทและหกัเงินปันผล 190,000 บาท (ดูคาํอธิบายขอ้ 1 

และ 4) บวกรายไดจ้ากการขายเศษวสัดุฯ จาํนวน 200,000 บาท และบวก

รายไดด้อกเบ้ียกูย้มืจาํนวน 225,000 บาท (ดูคาํอธิบายๆ และ 3) ดงันั้น 

รายไดท่ี้ใชค้าํนวณกาํไรสุทธิ

= 57,200,000 - 420,000 - 190,000 + 200,000 + 225,000 = 57,015,000 

บาท เน่ืองจากทุนจดทะเบียนท่ีรับชาํระแลว้มีจาํนวนเพียง 50 ลา้นบาทซ่ึง

นอ้ยกวา่รายได ้ดงันั้น จาํนวนค่ารับรองท่ีจะหกัเป็นค่าใชจ่้ายไดน้ั้น ตอ้ง

คาํนวณในอตัรา ไม่เกินร้อยละ 0.3 ของยอดรายได ้= 57,015,000 x 0.3%

= 171,045 บาท

บริษทัลงเป็นรายจ่าย 535,000 ซ่ึงไม่ถูกตอ้ง ดงันั้น ตอ้งนาํไป

บวกกลบั = 535,000 171,045 = 363,955 บาท
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9. ค่าเช่ารถยนต ์ตอ้งปรับปรุงดงัน้ี

9.1 เน่ืองจากค่าเช่ารถยนตน์ัง่เฉพาะส่วนท่ีเกินคนัละ 

36,000 บาทต่อเดือน (รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมดว้ย) ถือเป็นรายจ่ายในการ

คาํนวณกาํไรสุทธิไม่ไดต้ามมาตรา 65 ตรี(20) ส่วนท่ีหกัเกินไป 

= (35,000 + 2,450 - 36,000) x 12 = 17,400 บาท ตอ้งนาํไปบวกกลบั

9.2 ค่าเช่ารถยนตบ์รรทุกหกัเป็นรายจ่ายได ้ไม่

ตอ้งหา้มตามมาตรา 65 ตรี(20) แต่ เน่ืองจากภาษีซ้ือค่าเช่ารถยนต์

บรรทุกถือเป็นรายจ่ายไม่ไดต้ามมาตรา 65 ตรี (6 ทว)ิ ดงันั้นภาษีซ้ือ

ดงักล่าว = 2,800 x 12 = 33,600 บาท ตอ้งนาํไปบวกกลบั
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10. การนาํผลขาดทุนสุทธิไปหกัเป็นรายจ่ายไดน้ั้น ตอ้ง

เป็นผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีซ่ึงมี

จาํนวน = 80,000 บาท

11. การบริจาคจะตอ้งบวกกลบัก่อน 550,000 บาท โดย

การบริจาคใหว้ดัพระแกว้ เป็นการบริจาคเพ่ือการกศุลสาธารณะ 

= 500,000 บาท และการบริจาคใหจุ้ฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั เป็น 

การบริจาคเพ่ือการศึกษา 50,000 บาท ต่างหกัไดไ้ม่เกินร้อยละ 2

ของกาํไรสุทธิ
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วธีิการปรับปรุงกาํไรสุทธิ 

(หน่วย : บาท)

กาํไรสุทธิตามหลกัการบญัชี = 3,692,500

รายการปรับปรุง

บวก รายไดจ้ากการขายวตัถุดิบและวสัดุ = 200,000

รายจ่ายเกิดจากส่วนท่ีเสียหาย = 300,000

ดอกเบ้ีย = 225,000

ค่าเส่ือมราคารถยนต์ = 225,000

ค่าเส้ือมราคาอาคาร = 960,000

ภาษีมูลค่าเพิ่ม เบ้ียปรับและเงินเพิม่ = 500,000

ค่ารับรอง = 363,955

ค่าเช่ารถยนตน์ัง่ = 17,400

ค่าเช่ารถยนตบ์รรทุก = 336,000
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(หน่วย : บาท)

เงินบริจาค = 550,000 = 3,375,555

รวมเป็นเงนิ = 7,068,555

หัก ภาษีขาย = 420,000

เงินปันผล = 190,000

ขาดทุนสุทธิไม่เกิน 5 รอบบญัชี = 80,000 = 690,000

กาํไรสุทธิ ก่อนหักเงนิบริจาค = 6,378,055

หัก บริจาคเพื่อการศึกษา = 50,000

คงเหลือ = 6,328,055

หัก บริจาคเพื่อการกศุลสาธารณะ = 124,079.51

ผล กาํไรสุทธิตามประมวนรัษฎากร = 6,203,975.49

= 1,240,795.10

ดงันั้น บริษทัฯ ตอ้งชาํระภาษี 1,240,795 (เศษสตางคไ์ดรั้บยกเวน้)
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ขอ้สงัเกต

กรณีเป็นบริษทัฯ ท่ีไม่แจง้จดเป็นผูป้ระกอบการตามพระราช

กาํหนดฯ พ.ศ. 2558 ท่ีมีทุนจดทะเบียนชาํระแลว้ในวนัสุดทา้ยของ

รอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายได ้ไม่เกิน 30 ลา้น

บาท จะไดล้ดอตัราภาษีลง กล่าวคือ สาํหรับระยะเวลาบญัชี 1

มกราคม 2560 กาํไรสุทธิ 300,000 บาทแรกไดรั้บยกเวน้ภาษี ส่วนท่ี

เกิน 3 แสนบาท แต่ไม่เกิน 3 ลา้นบาท เสีย 15% ของกาํไรสุทธิ ส่วน

ท่ีเกิน 3 ลา้นบาท เสีย 20% ของกาํไรสุทธิ
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2.7 การยืน่แบบแสดงรายการและชาํระภาษีจากฐานกาํไรสุทธิ

ลาํดับ รายการ กาํหนดเวลา แบบแสดง

รายการทีย่ื่น

1. เสียภาษีเงินไดค้ร่ึงรอบ

ระยะเวลาบญัชี

ภายใน 2 เดือนนบัจาก

วนัสุดทา้ยของหกเดือน

แรกของรอบระยะเวลา

บญัชี

ภ.ง.ด.51

2. การเสียภาษีเงินไดจ้ากกาํไร

สุทธิเม่ือส้ินรอบระยะเวลา

บญัชี

ภายใน 150 วนั นบัแต่

วนัสุดทา้ยของรอบ

ระยะเวลาบญัชี

ภ.ง.ด.50


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46
	Slide Number 47
	Slide Number 48
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	Slide Number 51
	Slide Number 52
	Slide Number 53
	Slide Number 54
	Slide Number 55
	Slide Number 56
	Slide Number 57
	Slide Number 58

